
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25 июня 2015 г. №02-04/186/15 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Положения о Министерстве природных ресурсов и 

экологической безопасности Луганской Народной Республики  

в новой редакции 
 

В соответствии со статьей 45 Закона Луганской Народной Республики от 

25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики» Совет Министров Луганской Народной 

Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Министерстве природных 

ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной Республики в 

новой редакции. 

 

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 16 января 2015 года № 02-04/11/15 «Об 

утверждении Положения о Министерстве природных ресурсов и экологической 

безопасности Луганской Народной Республики». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                     Г.Н. Цыпкалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 25 июня 2015 г. №02-04/186/15 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О МИНИСТЕРСТВЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(В НОВОЙ РЕДАКЦИИ) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Министерство природных ресурсов и экологической безопасности 

Луганской Народной Республики (далее - Министерство) является 

исполнительным органом государственной власти Луганской Народной 

Республики, проводящим государственную политику и осуществляющим 

функции по нормативному правовому регулированию в сфере охраны 

окружающей среды и экологической безопасности, обращения с отходами 

производства и потребления, охраны, использования и воспроизводства 

природных ресурсов, организации и функционирования особо охраняемых 

природных территорий, государственной экологической экспертизы, охраны, 

использования и воспроизводства водных и рыбных ресурсов, регулирования 

рыболовства. 

1.2. Министерство образовано Указом Главы Луганской Народной 

Республики от 25.11.2014г. №51/1/01/11/14. 

1.3. Министерство в своей деятельности подконтрольно и подотчетно 

Совету Министров Луганской Народной Республики. 

Министерство координирует и направляет деятельность 

Государственного комитета по лесному, охотничьему и водному хозяйству 

Луганской Народной Республики.  

1.4. Положение о Министерстве утверждается Советом Министров 

Луганской Народной Республики. 

1.5. Министерство в своей деятельности руководствуется Временным 

Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной Республики, законами 

Луганской Народной Республики, актами Главы Луганской Народной 

Республики и Совета Министров Луганской Народной Республики, 

международными договорами Луганской Народной Республики, а также 

настоящим Положением. 

1.6. Министерство осуществляет возложенные на него функции во 

взаимодействии с другими исполнительными органами государственной власти 

Луганской Народной Республики, органами местного самоуправления 

Луганской Народной Республики, организациями и гражданами по вопросам, 

входящим в компетенцию Министерства. 



1.7. Министерство является юридическим лицом, имеет печать с 

изображением Государственного герба Луганской Народной Республики и со 

своим наименованием, иные печати, штампы, бланки установленного образца и 

счета в банковских учреждениях, открываемые в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики. 

1.8. Имущество Министерства является собственностью Луганской 

Народной Республики и закреплено за ним на праве оперативного управления.  

1.9. Финансирование деятельности Министерства осуществляется за счет 

средств государственного бюджета Луганской Народной Республики. 

1.10. Работники Министерства, замещающие должности государственной 

гражданской службы Луганской Народной Республики, являются 

государственными гражданскими служащими Луганской Народной 

Республики. Права, обязанности и ответственность государственных 

гражданских служащих Луганской Народной Республики устанавливается 

законодательством Луганской Народной Республики о государственной 

гражданской службе. 

1.11. Структура, штатное расписание и смета расходов на содержание 

Министерства утверждаются Председателем Совета Министров Луганской 

Народной Республики. 

1.12. Предельная численность работников Министерства утверждается 

Советом Министров Луганской Народной Республики. 

1.13. Полное наименование Министерства – Министерство природных 

ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной Республики, 

сокращенное наименование – Минприроды ЛНР. 

1.14. Местонахождение Министерства (юридический адрес) – 91000, 

Луганская Народная Республика, город Луганск, площадь Героев Великой 

Отечественной войны, 9. 

 

2. Задачи Министерства 

 

2.1. Основными задачами Министерства являются: 

1) соблюдение права человека на благоприятную окружающую среду; 

2) обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека; 

3) охрана, воспроизводство и рациональное использование природных 

ресурсов как необходимые условия обеспечения благоприятной окружающей 

среды и экологической безопасности; 

4) осуществление государственного природного надзора; 

5) оценка воздействия на окружающую среду при принятии решений об 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

6) сохранение естественных экологических систем, природных 

ландшафтов и природных комплексов; 

7) обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду в соответствии с нормативами в области 

охраны окружающей среды, которого можно достигнуть на основе 



использования наилучших существующих технологий с учетом экономических 

и социальных факторов; 

8) запрещение хозяйственной и иной деятельности, последствия 

воздействия которой непредсказуемы для окружающей среды, а также 

реализации проектов, которые могут привести к деградации естественных 

экологических систем, изменению и (или) уничтожению генетического фонда 

растений, животных и других организмов, истощению природных ресурсов и 

иным негативным изменениям окружающей среды. 

9) соблюдение права каждого на получение достоверной информации о 

состоянии окружающей среды, а также участие граждан в принятии решений, 

касающихся их прав на благоприятную окружающую среду, в соответствии с 

законодательством; 

10) участие в организации и развитии системы экологического 

образования, воспитания и формирования экологической культуры; 

11) формирование и обеспечение реализации государственной политики в 

отрасли рыбного хозяйства и рыбной промышленности, использования и 

воспроизводства рыбных ресурсов, регулирования рыболовства; 

12) осуществление государственного надзора (контроля) за соблюдением 

субъектами хозяйствования, субъектами малого предпринимательства, в том 

числе гражданами, иностранцами и лицами без гражданства, юридическими 

лицами – нерезидентами, а также органами государственной власти, органами 

местного самоуправления требований законодательства в сфере охраны 

окружающей природной среды и экологической безопасности, обращения с 

отходами производства и потребления, охраны, использования и 

воспроизводства природных ресурсов, организации и функционирования особо 

охраняемых природных территорий, государственной экологической 

экспертизы. 

2.2. На Министерство могут быть возложены иные задачи в соответствии 

с законодательством Луганской Народной Республики. 

 

3. Функции Министерства 

 

3.1. В соответствии с основными задачами, определенными настоящим 

Положением, Министерство осуществляет следующие функции: 

1) в сфере охраны окружающей среды: 

участвует в определении основных направлений охраны окружающей 

среды на территории Луганской Народной Республики; 

организует и проводит в установленном порядке государственный 

мониторинг окружающей среды; 

участвует в обеспечении населения информацией о состоянии 

окружающей среды на территории Луганской Народной Республики; 

разрабатывает и осуществляет мероприятия по организации и развитию 

системы экологического просвещения и формированию экологической 

культуры на территории Луганской Народной Республики; 



организует проведение экономической оценки воздействия на 

окружающую среду хозяйственной и иной деятельности; 

устанавливает нормативы предельно-допустимого влияния на 

окружающую среду; 

организует и осуществляет выдачу разрешительных документов; 

ведет учет объектов и источников негативного воздействия на 

окружающую среду, за которыми осуществляется государственный природный 

надзор, в установленном порядке формирует и ведет реестр 

природопользователей Луганской Народной Республики; 

в установленном порядке осуществляет контроль платы за негативное 

воздействие на окружающую среду по объектам хозяйственной и иной 

деятельности; 

осуществляет ведение в установленном порядке Красной книги; 

осуществляет государственный природный надзор при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности; 

2) в сфере охраны атмосферного воздуха: 

участвует в проведении государственной политики в области охраны 

атмосферного воздуха на территории Луганской Народной Республики; 

участвует в проведении мероприятий по защите населения при 

чрезвычайных ситуациях, представляющих угрозу для жизни и здоровья людей 

в результате загрязнения атмосферного воздуха; 

организует государственный мониторинг атмосферного воздуха и в 

пределах своей компетенции обеспечивает его осуществление на территории 

Луганской Народной Республики; 

определяет порядок и совместно с органами местного самоуправления 

организует работы в городских и иных населенных пунктах Луганской 

Народной Республики по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических 

условий; 

согласовывает мероприятия по уменьшению выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, обязанность по проведению 

которых возложена на юридические лица и предпринимателей, (которым 

принадлежат) имеющих источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ 

в атмосферный воздух, при получении ими прогнозов о неблагоприятных 

метеорологических условиях; 

устанавливает сроки поэтапного достижения предельно допустимых 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух; 

осуществляет в пределах своей компетенции в установленном порядке 

выдачу разрешений на выброс вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферный воздух; 

осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности 

физических и юридических лиц в области охраны атмосферного воздуха; 

вводит ограничения на передвижение транспортных средств в 

населенных пунктах, местах отдыха и туризма, на особо охраняемых 



территориях в целях уменьшения выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферный воздух; 

информирует население о состоянии атмосферного воздуха, его 

загрязнении и выполнении программ улучшения качества атмосферного 

воздуха и соответствующих мероприятий; 

организует и осуществляет государственный надзор в области охраны 

атмосферного воздуха на объектах хозяйственной и иной деятельности, 

подлежащих государственному природному надзору; 

3) в сфере обращения с отходами: 

участвует в разработке и осуществлении государственной политики в 

области обращения с отходами на территории Луганской Народной 

Республики; 

осуществляет, в пределах своей компетенции, в установленном порядке 

выдачу специальных разрешений на осуществление операций в сфере 

обращения с отходами; 

участвует, в пределах своей компетенции в проведении мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, возникших при небрежном обращения с отходами, 

утилизации запрещенных, пришедших в негодность (или с истекшими сроками 

хранения) пестицидов и агрохимикатов; 

осуществляет ведение государственного кадастра отходов; 

согласовывает в пределах своей компетенции порядок осуществления 

производственного контроля при обращении с отходами; 

участвует в организации обеспечения населения информацией в области 

обращения с отходами; 

осуществляет государственный надзор в области обращения с отходами и 

с опасными химическими веществами на объектах хозяйственной и иной 

деятельности, подлежащих государственному природному надзору; 

осуществляет государственный надзор в области химических источников 

напряжения в части обеспечения экологической безопасности производства 

химических источников напряжения и утилизация отработанных химических 

источников напряжения, ведение учета объемов накопления отработанных 

химических источников напряжения и передача их на утилизацию; 

4) в сфере соблюдения требований экологической и радиационной 

безопасности в процессе транспортировки, хранения, применения, утилизации, 

уничтожения и обезвреживания пестицидов и агрохимикатов, опасных 

химических веществ, производственных, бытовых и других видов отходов, на 

объектах, использующих источники ионизирующего излучения:  

осуществляет планирование и проведение мероприятий по 

предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации техногенного и 

природного характера;  

участвует в реализации государственной политики в сфере радиационной 

безопасности; 

организует контроль за радиационной обстановкой на территории 

Луганской Народной Республики; 



участвует в организации и проведении оперативных мероприятий в 

случае угрозы возникновения радиационной аварии; 

обеспечивает в пределах своей компетенции условия для реализации и 

защиты прав граждан и соблюдения интересов государства в области 

обеспечения радиационной безопасности; 

участвует в пределах своей компетенции в реализации мероприятий по 

ликвидации последствий радиационных аварий на территории Луганской 

Народной Республики; 

организует выявление неучтенных радиоактивных источников и 

принимает необходимые меры по предотвращению радиоактивного 

загрязнения окружающей среды и облучения населения; 

осуществляет в установленном порядке сбор информации и ее обмен в 

случае угрозы возникновения или возникновения радиационной аварии, 

своевременно информирует население; 

5) в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения: 

утверждает проекты округов и зон санитарной охраны водных объектов, 

используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения и в 

лечебных целях, при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 

соответствии их санитарным нормам; 

устанавливает границы и режимы зон санитарной охраны источников 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения при наличии санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии их санитарным правилам; 

6) в области водных отношений: 

участвует в согласовании предоставления водных объектов находящихся 

в собственности Луганской Народной Республики или их части в пользование, 

организует и осуществляет государственный мониторинг водных объектов и 

ведет государственный кадастр поверхностных водных ресурсов и 

использование водных ресурсов; 

организовывает осуществление мероприятий по предотвращению 

негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении 

водных объектов, находящихся в собственности Луганской Народной 

Республики; 

организовывает осуществление мероприятий по охране водных объектов, 

находящихся в собственности Луганской Народной Республики; 

участвует в разработке правил охраны жизни людей на водных объектах; 

утверждает перечни объектов, подлежащих государственному 

природному надзору в области использования и охраны водных объектов; 

осуществляет государственный природный надзор в области 

использования и охраны водных объектов, в том числе за установлением и 

использованием водоохранных зон и прибрежных полос, соблюдение режима 

использования данных территорий, а также при проведении строительных, 

дноуглубительных работ, добыче песка и прокладывании кабелей, 

трубопроводов и других коммуникаций на землях водного фонда; 



направляет и координирует деятельность организаций, относящихся к 

сфере управления Минприроды ЛНР, по вопросам управления водными 

ресурсами, использования, сохранения, воспроизводства поверхностных вод, 

обеспечения населения и отраслей экономики водными ресурсами; 

организует разработку и утверждает режимы работы водохранилищ 

комплексного назначения и правила их эксплуатации; 

осуществляет государственный учет водопользования; 

осуществляет в пределах своей компетенции в установленном порядке 

выдачу специальных разрешений на специальное водопользование; 

осуществляет государственный контроль за выполнением технических 

требований по эксплуатации мелиоративных систем и гидротехнических 

сооружений сельскохозяйственного назначения независимо от их 

принадлежности, за безопасной эксплуатацией гидротехнических сооружений, 

мелиоративных систем и объектов водного хозяйства сельскохозяйственного 

назначения; 

участвует в разработке и реализации государственной политики в области 

обеспечения безопасности гидротехнических сооружений; 

участвует в принятии решений об ограничении условий эксплуатации 

гидротехнических сооружений в случаях нарушений законодательства о 

безопасности гидротехнических сооружений; 

участвует в пределах своей компетенции в ликвидации последствий 

аварий гидротехнических сооружений; 

информирует население об угрозе аварий гидротехнических сооружений, 

которые могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций; 

осуществляет согласование расчета размера вероятного вреда, который 

может быть причинен в результате аварии гидротехнического сооружения; 

организует работы по подготовке проектно-сметной документации на 

осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, 

находящихся в собственности Луганской Народной Республики и бесхозяйных 

гидротехнических сооружений; 

осуществляет организацию учета гидротехнических сооружений; 

принимает участие в разработке мероприятий по обеспечению 

безопасности гидротехнических сооружений; 

7) в области организации и функционирования особо охраняемых 

природных территорий: 

осуществляет государственное управление в области организации и 

функционирования особо охраняемых природных территорий; 

осуществляет подготовку материалов и обоснований предложений об 

организации, изменении категории, режима, границ и упразднении особо 

охраняемых природных территорий; 

ведет перечень потенциальных особо охраняемых природных 

территорий; 

осуществляет согласование включения земельных участков, 

расположенных в границах природных парков и иных особо охраняемых 

природных территорий, в границы населенных пунктов, установления или 



изменения видов разрешенного использования включаемых в границы 

населенных пунктов земельных участков в порядке, установленном 

действующим законодательством; 

осуществляет ведение кадастра особо охраняемых природных 

территорий; 

оказывает содействие органам местного самоуправления в решении 

вопросов организации, охраны и функционирования особо охраняемых 

природных территорий; 

участвует в организации работ по развитию рекреации и туризма на особо 

охраняемых природных территориях; 

осуществляет в установленном порядке государственный природный 

надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий. 

8) в сфере отношений, связанных с проведением государственной 

экологической экспертизы: 

осуществляет контроль за соблюдением законодательства Луганской 

Народной Республики об экологической экспертизе при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности на объектах, подлежащих 

государственному экологическому контролю, осуществляемому 

Министерством; 

информирует население о намечаемых и проводимых экологических 

экспертизах и об их результатах. 

организует и проводит государственную экологическую экспертизу, в 

порядке установленном законодательством; 

получает от соответствующих органов информацию об объектах 

экологической экспертизы, реализация которых может оказывать прямое или 

косвенное воздействие на окружающую среду; 

9) в сфере лесных ресурсов: 

осуществляет контроль за владением, пользованием, распоряжением 

лесными участками, находящимися в государственной собственности; 

проводит государственную экспертизу проектов освоения лесов в 

соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики; 

осуществляет государственный надзор за соблюдением законодательства 

в области использования, охраны, воссоздания недр на землях лесного фонда;  

ведет кадастр лесных ресурсов в отношении лесов, расположенных в 

границах территории Луганской Народной Республики; 

согласовывает включение лесных участков в состав особо охраняемых 

природных территорий; 

проводит комплексную оценку, прогнозирование и определение 

основных направлений использования, охраны, защиты и воспроизводства 

лесных ресурсов; 

принимает участие в организации пожарной безопасности и тушения 

лесных пожаров в лесах, расположенных в границах особо охраняемых 

природных территорий; 



участвует в разработке, в установленном порядке, в пределах 

компетенции государственного заказа на проведение работ по охране, защите и 

воспроизводству лесов, лесоразведению, лесоустройству и проектированию 

лесохозяйственных объектов; 

организует и осуществляет на территории Луганской Народной 

Республики государственный природный надзор; 

10) в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов: 

согласовывает проекты актов Совета Министров Луганской Народной 

Республики об установлении лимитов добычи охотничьих ресурсов и квот их 

добычи; 

согласовывает проекты актов Совета Министров Луганской Народной 

Республики об определении видов разрешенной охоты и параметров 

осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Луганской 

Народной Республики; 

осуществляет контроль за оборотом продукции охоты, запрещенных 

орудий добычи; 

осуществляет государственный надзор за соблюдением установленного 

порядка охоты, отстрела, отлова, разведения и содержания как в дикой природе, 

так и в неволе объектов животного мира; 

согласовывает и представляет на утверждение Совета Министров 

Луганской Народной Республики схемы размещения, использования и охраны 

охотничьих угодий на территории Республики; 

согласовывает и утверждает нормы допустимой добычи охотничьих 

ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи, и нормы 

пропускной способности охотничьих угодий; 

11) в области охраны и использования объектов животного и 

растительного мира: 

организует и осуществляет охрану и воспроизводство объектов 

животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу; 

разрабатывает проекты постановлений и распоряжений Совета 

Министров Луганской Народной Республики о введении ограничений и 

запретов на использование объектов животного и растительного мира, 

занесенных в Красную книгу, в целях их охраны и воспроизводства; 

осуществляет ведение государственного учета численности объектов 

животного мира, государственного мониторинга и кадастра объектов 

животного мира, занесенных в Красную книгу; 

осуществляет мероприятия по воспроизводству объектов животного 

мира, занесенных в Красную книгу и восстановлению среды их обитания, 

нарушенной в результате стихийных бедствий и по иным причинам; 

осуществляет государственный надзор в области охраны и использования 

объектов животного мира, занесенных в Красную книгу и среды их обитания на 

территории Луганской Народной Республики; 

осуществляет государственный надзор в области использования, охраны 

и воссоздания растительного мира; 



осуществляет государственный надзор в области охраны, рационального 

использования и воспроизводства объектов животного мира; 

12) в области рыболовства и охраны рыбных ресурсов: 

распределяет в установленном порядке промышленные квоты, а также 

квоты добычи (вылова) рыбных ресурсов для организации любительского и 

спортивного рыболовства; 

заключает в установленном порядке договоры о закреплении долей квот 

добычи (вылова) рыбных ресурсов, в отношении которых устанавливается 

общий допустимый улов; 

осуществляет государственный надзор в области охраны и использования 

и воспроизводства рыбных ресурсов; 

осуществляет организацию и проведение учета рыбных ресурсов, участие 

в ведении государственного кадастра и мониторинга водного животного мира;  

содействует развитию рыбохозяйственной деятельности всех форм 

собственности, как на естественных, так и на искусственных водоемах, 

аквакультуры и воспроизводства водных биоресурсов; 

участвует в разработке плана мероприятий по охране водных объектов; 

13) в области контроля за использованием земельных ресурсов и их 

охраны осуществляет полномочия в соответствии с земельным 

законодательством Луганской Народной Республики, в том числе: 

осуществление мероприятий направленных на предотвращение 

загрязнения земель химическими и радиоактивными веществами, отходами и 

сточными водами; 

соблюдение режима использования земель на особо охраняемых 

территориях; 

соблюдение экологических нормативов по вопросам использования и 

охраны земель; 

14) осуществляет государственный надзор в области охраны, содержания 

и использования зеленых насаждений; 

15) осуществляет государственный надзор в части наличия разрешений, 

лимитов и квот на специальное использование природных ресурсов, 

соблюдение их условий; 

16) осуществляет государственный надзор в области соблюдения правил 

создания, пополнения, сохранения, использования и государственного учета 

зоологических, ботанических коллекций и торговля ими; 

17) по поручению Главы Луганской Народной Республики разрабатывает 

проекты законов Луганской Народной Республики, актов Главы Луганской 

Народной Республики; 

18) разрабатывает акты Совета Министров Луганской Народной 

Республики, иные нормативные правовые акты по вопросам своей 

компетенции, а также заключает соответствующие договора и соглашения; 

19) издает нормативные правовые акты в пределах своей компетенции; 

20) осуществляет разработку и реализацию государственных программ в 

пределах своей компетенции; 



21) осуществляет разработку, утверждение и реализацию целевых 

программ по вопросам природопользования и охраны окружающей среды в 

пределах своей компетенции; 

22) в установленном порядке издает печатную продукцию и другие 

информационные издания для обеспечения деятельности Министерства; 

23) осуществляет аккредитацию граждан и организаций, привлекаемых в 

качестве экспертов, экспертных организаций к проведению мероприятий по 

контролю за проверками юридических лиц и предпринимателей, в рамках своей 

компетенции; 

24) запрашивает в установленном порядке у исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики, органов местного 

самоуправления, организаций информацию по вопросам, входящим в 

компетенцию Министерства; 

25) рассматривает в случаях и порядке, установленных действующим 

законодательством, дела об административных правонарушениях; 

26) подготавливает и направляет в правоохранительные органы 

материалы о выявленных в результате проверок правонарушениях; 

27) обращается в суд по вопросам, отнесенным к компетенции 

Министерства; 

28) осуществляет отдельные полномочия по осуществлению прав 

собственника имущества, находящегося в собственности Луганской Народной 

Республики и переданного в оперативное управление или хозяйственное 

ведение подведомственным организациям, установленные законодательством 

Луганской Народной Республики;  

29) утверждает ведомственные награды; 

30) осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств 

государственного бюджета Луганской Народной Республики выделяемых на 

решение вопросов, отнесенных к ведению Министерства; 

31) осуществляет функции государственного заказчика при размещении 

заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных нужд Луганской Народной Республики в установленной 

сфере деятельности, а также для обеспечения нужд Министерства; 

32) создает в необходимых случаях совещательные и экспертные органы 

(советы, комиссии, группы) для рассмотрения вопросов, относящихся к 

компетенции Министерства; 

33) привлекает в установленном порядке для проработки вопросов в 

установленной сфере деятельности научные и иные организации, ученых и 

специалистов; 

34) осуществляет рассмотрение обращений организаций и граждан по 

вопросам, отнесенным к компетенции Министерства; 

35) проводит конференции, совещания, семинары, выставки и участвует в 

них; 

36) осуществляет функции и полномочия учредителя государственного 

унитарного предприятия, государственного учреждения Луганской Народной 



Республики, в соответствии с действующим законодательством Луганской 

Народной Республики; 

37) представляет Совету Министров Луганской Народной Республики в 

установленном порядке отчетность о результатах деятельности Министерства и 

подведомственных ему государственных учреждений, организаций и 

предприятий; 

38) осуществляет комплектование, хранение, учет и использование 

архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Министерства, 

в соответствии с действующим законодательством; 

39) обеспечивает в пределах своей компетенции соответствующий режим 

хранения и защиты полученной в процессе деятельности конфиденциальной 

информации, сведений, составляющих государственную тайну; 

40) осуществляет деятельность по мобилизационной подготовке 

Министерства; 

41) осуществляет иные полномочия в соответствии с нормами 

установленными законодательством и другими нормативными правовыми 

актами Луганской Народной Республики. 

 

4. Права Министерства 

 

4.1. Министерство в целях реализации полномочий в установленной 

сфере деятельности имеет право:  

1) привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, 

отнесенных к сфере деятельности Министерства, научные и иные организации, 

ученых и специалистов;  

2) создавать координационные, совещательные и экспертные органы 

(советы, комиссии, группы), в том числе межведомственные, в установленной 

сфере деятельности; 

3) давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, 

отнесенным к сфере деятельности Министерства;  

4) осуществлять юридические действия по защите прав и законных 

интересов Луганской Народной Республики по вопросам, входящим в 

компетенцию Министерства, в том числе обращаться в интересах Луганской 

Народной Республики в суды; 

5) издавать в пределах своей компетенции, в том числе совместно с 

другими исполнительными органами государственной власти Луганской 

Народной Республики, приказы, инструктивно-методические материалы, 

контролировать их исполнение и давать разъяснения по их применению; 

6) запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных 

органов государственной власти Луганской Народной Республики, органов 

местного самоуправления, организаций всех форм собственности, 

расположенных на территории Луганской Народной Республики, информацию, 

материалы и документы, необходимые для исполнения возложенных на 

Министерство полномочий; 



7) вносить в соответствующие органы государственной власти Луганской 

Народной Республики предложения по вопросам, относящимся к компетенции 

Министерства, участвовать в установленном порядке при рассмотрении в 

органах государственной власти Луганской Народной Республики вопросов, 

затрагивающих интересы Министерства; 

8) вносить в установленном порядке предложения по созданию, 

реорганизации, изменению типа и ликвидации подведомственных 

государственных унитарных предприятий и государственных учреждений; 

9) проводить конференции, семинары, совещания по вопросам, 

относящимся к компетенции Министерства, а также изучать и распространять 

передовой опыт в установленной сфере деятельности; 

10) обладать иными правами, предоставленными законодательством 

Луганской Народной Республики, наряду с правами, указанными в настоящем 

Положении. 

 

5. Организация деятельности Министерства 

 

5.1. Министерство возглавляет Министр природных ресурсов и 

экологической безопасности Луганской Народной Республики (далее - 

Министр), назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой 

Луганской Народной Республики по представлению Председателя Совета 

Министров Луганской Народной Республики.  

Министр входит в состав Совета Министров Луганской Народной 

Республики и является членом Совета Министров Луганской Народной 

Республики. 

5.2. Министр несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Министерство полномочий и реализацию государственной 

политики в установленной сфере деятельности. 

5.3. Министр имеет первого заместителя и заместителей Министра, 

назначаемых на должность и освобождаемых от должности Председателем 

Совета Министров Луганской Народной Республики по представлению 

Министра. 

5.4. Структурными подразделениями Министерства являются 

департаменты, управления и отделы. 

5.5. Министр: 

1) участвует в заседаниях Совета Министров Луганской Народной с 

правом решающего голоса; 

2) принимает участие в подготовке решений Совета Министров 

Луганской Народной Республики, обеспечивает их исполнение в пределах 

своих полномочий; 

3) распределяет обязанности между своими заместителями; 

4) утверждает положения о структурных подразделениях Министерства; 

5) в установленном порядке назначает на должность и освобождает от 

должности работников Министерства (кроме заместителей Министра); 



6) решает в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики о государственной гражданской службе вопросы, связанные с 

прохождением государственной гражданской службы в Министерстве; 

7) подает Председателю Совета Министров Луганской Народной 

Республики на утверждение структуру, штатное расписание и смету на 

содержание Министерства;  

8) подает Председателю Совета Министров Луганской Народной 

Республики ежегодный план работы и показатели деятельности 

подведомственных Министерству государственных унитарных предприятий и 

государственных учреждений, а также отчеты об их деятельности;  

9) в установленном порядке назначает на должность руководителей 

подведомственных Министерству государственных унитарных предприятий и 

государственных учреждений по согласованию с Главой Луганской Народной 

Республики;  

10) инициирует перед Советом Министров Луганской Народной 

Республики в установленном порядке создание, реорганизацию и ликвидацию 

государственных унитарных предприятий и государственных учреждений, 

находящихся в ведении Министерства;  

11) вносит в Совет Министров Луганской Народной Республики в 

установленном порядке проекты нормативных правовых актов, другие 

документы, по которым требуется решение Совета Министров Луганской 

Народной Республики, по вопросам, относящимся к установленной сфере 

деятельности Министерства;  

12) дает руководителям подведомственных Министерству 

государственных унитарных предприятий и государственных учреждений, 

обязательные для исполнения указания; 

13) представляет в установленном порядке работников Министерства и 

подведомственных Министерству государственных унитарных предприятий и 

государственных учреждений, и других лиц, осуществляющих деятельность в 

установленной сфере, к присвоению почетных званий и награждению 

государственными наградами Луганской Народной Республики; 

14) утверждает в установленном порядке ведомственные награды, 

положения об этих наградах и их описание, а также награждает ими работников 

Министерства и других лиц, осуществляющих деятельность в установленной 

сфере; 

15) издает приказы, имеющие нормативный характер, а по оперативным и 

другим текущим вопросам организации деятельности Министерства - приказы 

ненормативного характера; 

16) без доверенности действует от имени Министерства, в том числе 

представляет его интересы, открывает и закрывает счета, совершает сделки, 

иные юридические действия от имени Министерства в соответствии с 

законодательством; 

17) выдает доверенности на право представительства от имени 

Министерства; 



18) направляет и координирует деятельность Государственного комитета 

по лесному, охотничьему и водному хозяйству Луганской Народной 

Республики; 

определяет приоритетные направления работы Государственного 

комитета по лесному, охотничьему и водному хозяйству Луганской Народной 

Республики и пути выполнения возложенных на него задач, утверждает планы 

его работы; 

принимает решение о проведении проверки деятельности 

Государственного комитета по лесному, охотничьему и водному хозяйству 

Луганской Народной Республики; 

заслушивает отчеты о выполнении возложенных на Государственный 

комитет по лесному, охотничьему и водному хозяйству Луганской Народной 

Республики задач и планов его работы; 

определяет порядок обмена информацией между Министерством и 

Государственным комитетом по лесному, охотничьему и водному хозяйству 

Луганской Народной Республики, периодичность ее представления; 

19) утверждает должностные регламенты работников, проходящих 

государственную гражданскую службу в Министерстве; 

20) обеспечивает соблюдение государственными гражданскими 

служащими Министерства должностных регламентов, служебного распорядка, 

правил внутреннего трудового распорядка, а также порядка работы со 

служебными документами; 

21) организует соблюдение в Министерстве режима использования 

документации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну; 

22) в пределах своей компетенции распоряжается финансовыми 

средствами Министерства; 

23) организует прием граждан, рассмотрение обращений граждан и 

юридических лиц в пределах компетенции Министерства; 

24) осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности 

в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением. 

5.6. Для принятия согласованных управленческих решений в 

подведомственной сфере деятельности в Министерстве может образовываться 

коллегия в составе Министра (председатель коллегии), его первого заместителя 

и заместителей, входящих в состав коллегии по должности, а также других лиц, 

в том числе руководителей структурных подразделений Министерства. 

Состав и численность коллегии Министерства утверждаются Советом 

Министров Луганской Народной Республики. 

Решение коллегии оформляется соответствующим нормативным актом 

Министерства. 

 

6. Реорганизация, ликвидация Министерства 

 

6.1. Реорганизация и ликвидация Министерства осуществляются в 

порядке, предусмотренном законодательством Луганской Народной 

Республики. 



 

 

Министр Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                          А.А. Гизай 

 


